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이평중학교



이평중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-29 예산액 2,400,990,000

제1조 2022학년도 이평중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,400,990,000원으로 한다.

         세입*세출의 상세한 내용은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회 자문 및 이사회의 심의-의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

  1. 교육연구비

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이평중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,400,990 2,254,755 146,235 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 72,299 790,560 32.9

학생복지/교육격차 해소 -700 30,709 1.2

기본적 교육활동 -4,058 57,172 2.3

선택적 교육활동 -1,110 48,490 2

교육활동 지원 8,190 85,333 3.5

학교 일반운영 15,546 109,288 4.5

학교시설 확충 56,376 1,279,438 53.2

학교 재무활동 -308 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,840 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 143,984 2,372,189 98.8

이전수입 기타이전수입 0 630 0

자체수입 행정활동수입 2,251 6,331 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,000 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,388,659 2,244,675 143,984

1.지방자치단체이전수입 15,840 15,840 0

1.교육경비보조금 15,840 15,840 0

1.기초지방자치단체전입금 15,840 15,840 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,840 15,840 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,372,189 2,228,205 143,984

1.교육비특별회계전입금수입 2,372,189 2,228,205 143,984

1.사립학교보조금수입 2,372,189 2,228,205 143,984

1.인건비재정결함보조금 778,384 698,761 79,623 인건비재정결함보조금 : 79,623,000원 * 1교 = 79,623,000

2.운영비재정결함보조금 221,950 219,345 2,605 운영비재정결함보조금 : 2,605,000원 * 1교 = 2,605,000

3.목적사업비보조금 1,371,855 1,310,099 61,756
(성립전_2추)목적사업비보조금 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)목적사업비보조금 : 2,810,000원 

* 1교 =
2,810,000

(성립전_2추)목적사업비보조금 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)목적사업비보조금 : 7,140,000원 

* 1교 =
7,140,000

(성립전_2추)목적사업비 : 19,500,000원 * 1교

 =
19,500,000

(성립전_2추)목적사업비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_2추)목적사업비 : 14,736,000원 * 1교

 =
14,736,000

(성립전_2추)목적사업비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_2추)목적사업비 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000

3.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

2.자체수입 6,331 4,080 2,251

1.행정활동수입 6,331 4,080 2,251

1.사용료및수수료 2,000 1,000 1,000

1.사용료및수수료 2,000 1,000 1,000

1.사용료 2,000 1,000 1,000 광열비 : 1,000,000원*1교*1회 = 1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 4,331 3,080 1,251

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 4,251 3,000 1,251

1.기타행정활동수입 4,251 3,000 1,251 감사처분 반환금 : 1,251,000*1교*1회 = 1,251,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

세입합계 2,400,990 2,254,755 146,235
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 790,560 718,261 72,299

1.교직원보수 708,653 636,074 72,579

1.사립학교 교원보수 595,168 528,116 67,052

1.기본급 380,568 328,568 52,000

1.봉급 380,568 328,568 52,000 봉급 : 52,000,000원*1교 = 52,000,000

2.정액수당 178,897 163,845 15,052

1.정근수당 38,185 32,185 6,000 정근수당 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

2.성과상여금 26,891 32,891 -6,000 성과상여금 : -6,000,000원*1교 = -6,000,000

3.가족수당 3,380 4,880 -1,500 가족수당 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

4.육아휴직수당 4,996 0 4,996 육아휴직수당 : 4,996,000원*1교 = 4,996,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 24,000 18,000 6,000 교직수당 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 6,240 -1,560 담임수당 : -1,560,000원*1교 = -1,560,000

10.시간외근무수당 10,078 11,892 -1,814 정액분 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

초과분 : -2,814,600원*1교 = -2,814,000

11.관리업무수당 5,757 5,607 150 관리업무수당 : 150,000원*1교 = 150,000

12.정액급식비 13,440 9,660 3,780 정액급식비 : 3,780,000원*1교 = 3,780,000

13.명절휴가비 39,570 34,570 5,000 명절휴가비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0

3.부담금 35,703 35,703 0

1.교직원법정부담금 35,703 35,703 0

2.사립학교 직원보수 113,485 107,958 5,527

1.기본급 66,794 63,294 3,500

1.봉급 66,794 63,294 3,500 봉급 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

2.정액수당 33,932 33,055 877

1.정근수당 5,815 4,615 1,200 정근수당 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 5,967 6,010 -43 성과상여금 : -43,000원*1교 = -43,000

3.가족수당 1,440 1,360 80 가족수당 : 80,000원*1교 = 80,000

4.시간외근무수당 5,034 5,034 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 6,885 6,485 400 명절휴가비 : 400,000원*1교 = 400,000

7.연가보상비 1,591 2,591 -1,000 연가보상비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

8.직급보조비 3,840 3,600 240 직급보조비 : 240,000원*1교 = 240,000

3.부담금 12,759 11,609 1,150

1.교직원법정부담금 12,759 11,609 1,150 연금부담금 : 400,000원*1교 = 400,000

건강보험부담금 : 700,000원*1교 = 700,000

재해보상부담금 : 50,000원*1교 = 50,000

2.기타 교직원보수 69,731 70,761 -1,030

1.교직원대체인건비 62,441 60,501 1,940

1.기간제교원인건비 62,441 60,501 1,940

1.기간제교원인건비 57,541 55,941 1,600 인건비(정근수당) : 600,000원*1교 = 600,000

인건비(퇴직금) : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.기간제교원법정부담금 4,900 4,560 340
4대보험 기관부담금(건강) : 200,000원*1

교 =
200,000

4대보험 기관부담금(고용) : 120,000원*1

교 =
120,000

4대보험 기관부담금(산재) : 20,000원*1교

 =
20,000

2.기타수당 7,290 10,260 -2,970

1.교원연구비 6,570 9,540 -2,970

1.기타수당 6,570 9,540 -2,970 교육연구비 : -2,970,000원*1교 = -2,970,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 12,176 11,426 750

1.교직원역량강화 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 11,576 10,826 750

1.교직원맞춤형복지비 11,576 10,826 750

1.맞춤형복지비 11,576 10,826 750
(성립전_2추)맞춤형복지비(기간제) : 

750,000원*1교*1회 =
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,709 31,409 -700

1.급식 관리 3,738 4,588 -850

1.학교급식운영 3,738 4,588 -850

1.급식운영비 3,738 4,588 -850

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.연료비 338 1,188 -850 가스비 : -850,000원*1교 = -850,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 8,734 8,184 550

1.학생및교직원보건안전관리 5,420 4,870 550

1.학생건강검사 930 930 0

1.학생복지비 930 930 0

2.보건실운영 3,790 3,240 550

1.교육운영비 3,790 3,240 550
(성립전_2추)방역긴급지원비 : 550,000원

*1교*1회 =
550,000

3.[국고]흡연예방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 3,314 3,314 0

1.먹는물관리 1,834 1,834 0

1.일반수용비 1,834 1,834 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

4.학생복지 16,237 16,637 -400

1.교육복지우선 2,800 3,200 -400

1.교육복지사업 운영비 2,800 3,200 -400

1.교육운영비 2,800 3,200 -400 시니어클럽인건비 : -400,000원*1교*1회 = -400,000

2.학생복지운영 13,437 13,437 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 4,647 4,647 0

1.교육운영비 4,647 4,647 0

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.학생교복구입 7,640 7,640 0

1.교육운영비 7,640 7,640 0

3.기본적 교육활동 57,172 61,230 -4,058

1.교과 활동 19,072 22,600 -3,528

1.교과활동지원 6,020 6,200 -180

1.교사용교과서(지도서)구입 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180
교과용교과서(지도서)구입 : -180,000원*1

교 =
-180,000

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.국어 교과활동 543 700 -157

1.교과운영 543 700 -157

1.교육운영비 543 700 -157 교과 자료 구입 : -100,000원*1교 = -100,000
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교과용 도서 구입 : -57,000원*1교 = -57,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,134 6,000 -866

1.교과운영 3,784 4,500 -716

1.교육운영비 938 1,000 -62 실험실습재료비 : -62,000원*1교 = -62,000

2.비품구입비 2,846 3,500 -654 과학교구확충 : -440,000원*1교 = -440,000

과학안전교구확충 : -214,000원*1교 = -214,000

2.학습준비물지원 1,350 1,500 -150

1.학습준비물 1,350 1,500 -150
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 -30,000원*1교 =
-30,000

실습재료비 : -120,000원*1교 = -120,000

6.체육 교과활동 595 1,500 -905

1.교과운영 595 1,500 -905

1.교육운영비 595 1,500 -905 체육교구 : -105,000원*1교 = -105,000

구기종목 : -400,000원*1교 = -400,000

웨이트 : -400,000원*1교 = -400,000

7.예술 교과활동 2,280 3,000 -720

1.교과운영 2,280 3,000 -720

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 280 1,000 -720 음악자산취득성교구 : -720,000원*1교 = -720,000
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8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.전문 교과활동 0 300 -300

1.전문교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 도덕 교과 자료 구입 : -200,000원*1교 = -200,000

도덕 학습 준비물 : -100,000원*1교 = -100,000

10.정보교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 정보교과교육용품 : -400,000원*1교 = -400,000

2.창의적 체험활동 33,780 34,310 -530

1.자율활동 3,820 4,350 -530

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1교 = -100,000

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 및 용품 : -200,000원*1교 = -200,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교특색사업 470 700 -230

1.교육운영비 470 700 -230
교육용소모품구입(텃밭) : -230,000원*1교

 =
-230,000

2.현장체험학습활동 14,000 14,000 0

1.수학여행 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

3.동아리활동 8,300 8,300 0
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1.동아리활동 8,300 8,300 0

1.학생복지비 8,300 8,300 0

4.진로활동 7,660 7,660 0

1.진로체험활동 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0

3.자유학기(년) 활동 4,320 4,320 0

1.자유학기(년)제활동 4,320 4,320 0

1.진로탐색활동 662 662 0

1.교육운영비 662 662 0

2.주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술,체육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.동아리활동 1,258 1,258 0

1.교육운영비 1,258 1,258 0

4.선택적 교육활동 48,490 49,600 -1,110

1.방과후학교 운영 7,670 7,300 370

1.방과후학교운영 7,670 7,300 370

1.교과프로그램 7,670 7,300 370

1.운영수당 7,670 7,300 370
(성립전_2추)방과후학교교육청 : 370,000

원*1교*1회 =
370,000

2.독서활동 2,920 4,400 -1,480

1.독서활동운영 2,920 4,400 -1,480

1.도서관운영 2,920 4,400 -1,480

1.교육운영비 150 1,400 -1,250 도서관운영용품 : -400,000원*1교 = -400,000

문학캠프 : -850,000원*1교 = -850,000

2.도서구입비 2,770 3,000 -230 도서구입 : -230,000원*1교 = -230,000

3.교기육성 37,900 37,900 0

1.교기운영 37,900 37,900 0
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1.야구부운영 37,900 37,900 0

1.교육운영비 36,700 36,700 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 85,333 77,143 8,190

1.교무업무 운영 57,433 51,243 6,190

1.교무학사운영 57,433 51,243 6,190

1.교무실무사인건비 45,713 42,713 3,000

1.무기계약직원인건비 41,658 38,658 3,000 연봉 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,055 4,055 0

2.교무학사운영 7,940 4,230 3,710

1.운영수당 6,820 3,110 3,710
(성립전_2추)순회수당 : 2,810,000원*1교

*1회 =
2,810,000

(성립전_2추)순회수당 : 900,000원*1교*1

회 =
900,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 700 900 -200

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 500 -200 다과,식사구입 : -200,000원*1교 = -200,000

5.환경정리 580 900 -320

1.일반수용비 580 900 -320 청소용품구입 : -320,000원*1교 = -320,000

2.생활지도운영 2,700 2,700 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.학습지원실 운영 12,200 12,200 0
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1.정보화실운영 12,200 12,200 0

1.학교정보화지원 12,200 12,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타자산취득비 11,900 11,900 0

4.교육여건 개선 13,000 11,000 2,000

1.교육환경개선 13,000 11,000 2,000

1.책·걸상구입 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000 기구장 구입 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 109,288 93,742 15,546

1.학교기관 운영 37,540 31,740 5,800

1.부서기본운영 37,540 31,740 5,800

1.교장실운영 9,300 7,600 1,700

1.여비 3,600 2,100 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.일반업무추진비 2,700 2,500 200 교직원간담회 : -393,000원*1교 = -393,000

교직원경조사비 : -100,000원*1교 = -100,000

접대용다과,식사 : 693,000원*1교 = 693,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,720 10,120 1,600

1.일반수용비 8,340 7,240 1,100
사무용품비(프린터토너등) : 1,100,000원

*1교 =
1,100,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 3,100 2,600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.교무부운영 16,520 14,020 2,500

1.일반수용비 10,260 8,760 1,500
사무용품비(프린터토너등) : 1,500,000원

*1교 =
1,500,000

2.여비 6,260 5,260 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 69,348 59,442 9,906

1.학교시설장비유지 69,348 59,442 9,906
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1.공공요금및제세공과금 22,514 22,514 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 10,754 10,754 0

2.연료비 749 749 0

1.연료비 749 749 0

3.시설관리용역 5,178 5,178 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0

4.시설일반관리 38,663 28,757 9,906

1.기간제직원인건비 9,201 7,200 2,001 시설관리직원 인건비 : 2,000,000원+1교 = 2,001,000

2.일반수용비 29,462 21,557 7,905 시설소모품구입비 : 7,905,000원*1교 = 7,905,000

5.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,400 2,560 -160

1.학교운영위원회운영 200 600 -400

1.학교운영위원회운영 200 600 -400

1.일반업무추진비 200 600 -400 운영위원회경비 : -400,000원*1교 = -400,000

2.학부모협력 800 1,160 -360

1.학부모교육 800 1,160 -360

1.운영수당 800 800 0

2.여비 0 160 -160 학부모교육참석여비 : -160,000원*1교 = -160,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1교 = -200,000

3.관계기관협력 1,400 800 600

1.학교운영협의회 1,400 800 600

1.일반업무추진비 1,400 800 600 지역유관기관 간담회 : 600,000원*1교 = 600,000

7.학교시설 확충 1,279,438 1,223,062 56,376

1.시설확충 및 개선 1,279,438 1,223,062 56,376

1.시설확충및개선 1,279,438 1,223,062 56,376
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1.교실증개축 1,279,438 1,223,062 56,376

1.시설비 1,279,438 1,223,062 56,376
(성립전_2추)운도부전환 환경개선비 : 

7,140,000원*1교*1회 =
7,140,000

(성립전_2추)자연석 : 19,500,000원*1교*1

회 =
19,500,000

(성립전_2추)야구장조성 : 14,736,000원*1

교*1회 =
14,736,000

(성립전_2추)과학실현대화 : 15,000,000원

*1교*1회 =
15,000,000

8.학교 재무활동 0 308 -308

1.예비비 0 308 -308

1.예비비 0 308 -308

1.예비비 0 308 -308

1.예비비 0 308 -308 예비비 : -308,000원*1교 = -308,000

세출합계 2,400,990 2,254,755 146,235
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